
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3435

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12676 del 16/10/2019

OGGETTO: D.D.S 15631 DEL 28/10/2017. AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE AL REGISTRO 
REGIONALE (L.R 33/2012)- ANTICIPAZIONE 70% ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
SORAYA CON SEDE A S.GIOVANNI IN FIORE PER LA GESTIONE DEL PROGETTO "DI PARI 
PASSO".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63 del  15  febbraio  2019, avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 

Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 – Struttura 

organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
n. 541/2015 e  s.m.i.  -  Pesatura delle posizioni  dirigenziali  e determinazione delle relative fasce di 
rischio”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari, 
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTI:
- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

Vista la D.G.R N. 63 DEL 15/02/2019 “struttura organizzativa della Giunta Regionale-  Approvazione 
.Revoca  della  struttura  organizzativa  appprovata  con  D.G.R  n.  541/2015  e  s.m.i  con  la  quale  la 
competenza in merito  al  volontariato è stata attribuita al  Settore n.  7 “Politiche sociali,assistenzili, 
inclusive e familiari,economia sociale, volontariato”;

VISTA la legge 11 agosto 1991, n.266 “Legge Quadro sul volontariato”; 

VISTO il  decreto  dirigenziale  n.  15631  del  28/12/2017,  pubblicato  sul  BURC n.  26 –  Parte  3^  del 
26/02/2018, avente ad oggetto "Cap.U6201072301. Impegno di spesa e approvazione Avviso Pubblico 
Regionale per la concessione di contributi alle Associazioni di volontariato iscritte nel Registro regionale  
(L.R. n°33/2012).

VISTO il DDS N. 15831 del 21/12/2018 con il quale è stata approvata la graduatoria dei progetti idonei  
ammessi a finanziamento , idonei non ammessi a finanziamento e non idonei;

Considerato che : 

-  che  l’Associazione  di  volontariato  Soraya,capofila   dell’Associazione  Temporanea  di  Scopo    c.f 
098104850783 con sede a San Giovanni in Fiore  in via delle Gardemie  n. 1 ha partecipato al bando di 
cui sopra con la presentazione del progetto “Di pari passo”;

che l’importo complessivo del  progetto è di  €  15.000,00 di  cui  €  12.500,00 a carico della  Regione 
Calabria ed €  2.500,00 a titolo di cofinanziamento;

- è stata stipulata la convenzione rep. 4782 del 21/05/2019  tra la Regione Calabria e l’Associazione di  
volontariato Soraya,capofila  dell’Associazione Temporanea di Scopo;

-  l’Associazione  di  volontariato  Soraya in  data  21/05/2019 prot.  SIAR  195574 ha  presentato 
regolare  richiesta  di  erogazione  di  anticipazione  di  €  8.750,00 (euro 
ottomilasettecentocinquanta/00),  corrispondente  al  70%  del  contributo  riconosciuto  di  € 
12.500,00 nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9 della convenzione  rep.4782 del 21/05/2019 ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’Associazione di volontariato Soraya ha presentato la polizza fideiussoria n.EBAN 19000560,con 
validità  dal  08/04/2019  al  08/04/2020,emessa  dalla  Società  Casuality&General  Insurance 
Company ai fini della richiesta di anticipazione;
PRESO ATTO che:

• sul Bilancio della Regione Calabria è stata allocata al capitolo d’uscita  Cap.U6201072301  per 
l’annualità 2017 una somma pari ad € 100.000,00 euro per “Misure a sostegno delle Associazioni  
di volontariato che operano con fini esclusivi di solidarietà sociale (L.R. 33/2012) –Trasferimenti  
correnti a istituzioni sociali Private”;

• gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto gravano  sul capitolo  Cap.U6201072301 
impegno di spesa n 8546/2017 assunto con decreto dirigenziale n. 15631 del 28/12/2017;

• che è stata effettuata la richiesta del DURC , annullata “perchè il C.F non è presente negli archivi 
dell’Istituto”;

• dalla  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis del  D.P.R.  602/1973  (Agenzia  delle 
Entrate/Riscossione)  il  soggetto  beneficiario  risulta  “non  inadempiente” come  si  rileva 
dall’attestazione in atti;

• l’associazione di volontariato Soraya in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari ha comunicato 
con nota acquisita al prot. SIAR n. 100138 del 11/03/2019 il proprio numero di conto corrente, in 
atti;

VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni 
2019-2021;

- la  D.G.R.  n.  648 del  21  dicembre  2018 “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019/2021 (artt.  11  e  39,  c.  10  del  D.Lgs. 
23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118);

ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-  per la presente liquidazione  si sono realizzate le condizioni  previste dal citato  art. 57  e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTA  la  distinta  di  liquidazione n.  12908 del  07/10/2019  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione 
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente: 

-  di  procedere  alla  liquidazione,  in  favore  dell’Associazione  di  volontariato  Soraya,capofila 
dell’Associazione Temporanea di  Scopo   c.f  098104850783  con sede a  San Giovanni  in 
Fiore   in  via  delle  Gardemie   n.  1 finalizzata  al  pagamento  €  8.750,00 (euro 
ottomilasettecentocinquanta/00), pari al 70% del contributo riconosciuto di € 12.500,00 nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 9 della convenzione  rep.4782 del 21/05/2019 ;

-  di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa   n. 
U6201072301 impegno  di  spesa  n  8546/2017  assunto  con  decreto  dirigenziale  n.  15631  del 
28/12/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di    € 
8.750,00 (euro  ottomilasettecentocinquanta/00) in  favore  dell’Associazione  di  volontariato 
Soraya,capofila   dell’Associazione Temporanea di  Scopo   che in  merito  alla  tracciabilità  dei 
flussi finanziari ha comunicato con nota acquisita in data 11/03/2019 con prot. n. 100138 del 
proprio numero di conto corrente,  in atti - cod. Anagraf. 79765;
-  di attestare che :

•  è stata effettuata la richiesta del DURC , annullata “perchè il C.F non è presente negli archivi 
dell’Istituto”;

• dalla  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis del  D.P.R.  602/1973  (Agenzia  delle 
Entrate/Riscossione)  il  soggetto  beneficiario  risulta  “non  inadempiente” come  si  rileva 
dall’attestazione in atti;

•
-  di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale dell’Associazione  di  volontariato 
Soraya c.f 098104850783 con sede a San Giovanni in Fiore  in via delle Gardemie  n. 1;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33). 
- di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti negli artt. 26 e 27 del d.lgs n. 33 
del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013.                                            

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CANNOLETTA ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




